
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Nicolò Miserotti  Tel. 0523 330764        e-mail: nicolo.miserotti@istruzione.it  

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.P.R. n. 395 del 23/08/1988; 

VISTO il C.C.N.L. del “Comparto Istruzione e Ricerca – Istituzioni scolastiche ed educative per il triennio 2016-

2018”, sottoscritto in data 19/04/2018; 

VISTO il CCIR concernente i “criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del 

comparto scuola sottoscritto in data 28 gennaio 2021, avente validità per gli anni 2021, 2022 e 2023, 

prorogato in data 10 novembre 2023 per l’anno 2024 - e, in ogni caso, fino alla sottoscrizione del nuovo CCDR, 

ex art. 9, co.1, del CCDR vigente - con nota prot. n. 31585 del 15.11.2023, sottoscritta dall’Amministrazione e 

le OO.SS; 

RITENUTO ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del citato CCIR, di dover determinare per l’anno solare 2024 

il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili sulla base del 3% della consistenza organica 

provinciale di fatto del personale docente ed ATA relativa all’a.s. 2023/2024; 

D I S P O N E 

Il contingente complessivo dei permessi retribuiti ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 e dell’art. 

2 del CCIR sottoscritto in data 28 gennaio 2021, per l’anno solare 2024 è determinato a livello provinciale in 

n. 161 sulla base della consistenza organica di fatto del personale docente ed ATA relativa all’A.S. 2023/2024 

costituita di n. 5352 posti. 

Tale contingente è suddiviso proporzionalmente fra le singole categorie di personale come segue: 

ORDINE DI SCUOLA 
CONSISTENZA ORGANICA 
PROVINCIALE A.S. 23/24 

NUMERO PERMESSI (3%) 

INFANZIA 477 15 

PRIMARIA 1469 44  

SECONDARIA I GRADO 900 27 

SECONDARIA II GRADO 1376 42 

PERSONALE ATA 1130 33  

TOTALE 5352 161 

 

IL DIRIGENTE 

Maurizio Bocedi 

Alle Istituzioni Scolastiche di Piacenza e Provincia 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

Al Sito  

mailto:nicolo.miserotti@istruzione.it
mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2023-11-17T12:30:22+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-11-20T09:52:03+0100
	protocollo




